A A
FUNDAÇÃO CASA
CENntO DE ATENDIMENTO

SOaOEOÜCATíVO AO ADOtESCENTE

5° ADITAMENTO AO TERMO N"016/2016 - AMSE
PROCESSO N® 1707/2016 - FUNDAÇÃO CASA

5° Aditamento ao Termo de Colaboração n°
016/2016 que entre si celebram a Fundação
Centro de Atendimento Socioeducativo ao
Adolescente - Fundação CASA - SP e São
Francisco de Assis Ação Comunitária e
Promoção Social-ACOP, tendo por objeto a
cooperação no atendimento ao adolescente, em
cumprimento de medida socloeducativa de
Internação e Internação Provisória.

Pelo presente instrumento, de um lado FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO AO ADOLESCENTE - FUNDAÇÃO CASA-SP, instituída pela Lei n®
185, de 12 de dezembro de 1973, com alterações que lhe foram introduzidas, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 44.480.283/0001-
91, com sede na Rua Florêncio de Abreu, n“ 848, Luz, São Paulo, Capital, neste ato
representado pelo senhor Secretário da Justiça e Cidadania, PAULO DIMAS DEBELLIS
MASCARETTI, respondendo pelo expediente da FCASA-SP, e pelo senhor AURÉLIO
o l ímpio  de  SOUZA, Diretor Administrativo nomeado nos termos da Portaria Administrativa
n*’ 831/2019, doravante denominada FUNDAÇÃO CASA-SP,

SÃO FRANCISCO DE ASSIS AÇÃO COMUNITÁRIA E PROMOÇÃO SOCIAL- ACOP,
instituída nos termos da Lei Civil, registrada no 1° Oficial de Registro Civil de Pessoas
Jurídicas de Bauru, com sede na Alameda Acrópole n° 8-77, Parque Jaraguá município de
Bauru/SP, CEP 17051-040, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério
da Fazenda sob n° 50.839.919/0001-41, e por sua filial localizada na Avenida José Itaío
Bacchi s/n^ - Jardim Aeroporto - Botucatu-SP , inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica do Ministério da Fazenda CNPJ/MF sob o n® 50.839,919/0003-03, neste ato
representado pelo presidente, senhor JEFERSON SILVA CAMPOS, portador da Cédula de
identidade com RG tf 17.116.510 e CPF/MF n° 096.148.888-30, doravante denominada
osc,

As referidas partes, CONSIDERANDO:

a) que em 01/09/2016 foi celebrado o Termo de Colaboração n° 016/2016, tendà
por objeto a cooperação no atendimento ao adolescente em cumprimento de medicfâ;
socioeducativa de internação e internação provisória no CASA Botucatu; \ j

\ '

b) que as partes manifestaram expressamente o seu interesse na continuidadm
da presente parceria;

c) que na Cláusula Segunda do referido instrumento ficou estabelecida
vigência do ajuste por 12 (doze) meses, prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses;

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS - SCP
Rua Florêncio de Abreu, 848 - 7® andar - Luz - São Paulo/SP - CEP 01030-001

Telefones: (11) 2927-3157, 2927-9068, 2927-2927-9071

A A
FUNDAÇÃO CASA
CENTRO DE ATENDIMENTO

SOCIOEDUCATIVO AO ADOIESCENTE

d) que a prorrogação da parceria foi expressamente autorizada e justificada por
escrito pela autoridade competente, conforme despacho exarado às fls.1037 do Processo
SDE n'’ 1707/16.

RESOLVEM, de comum acordo, aditar o Termo de Colaboração n° 016/2016, nos
termos do artigo 55 da Lei Federal n® 13.019/2014, o que ora fazem nos termos a seguir
expostos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO
O prazo de vigência da parceria fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, de 01 de
setembro de 2020 a 31 de agosto de 2021, consoante prevê a Cláusula Segunda do ajuste
originário.

PARÁGRAFO ÚNICO
Considerada a vigência Inicial e as prorrogações havidas anteriormente, a presente parceria
já teve o prazo decorrido de vigência, até o presente termo, de 48 (quarenta e oito) meses.
Com a presente prorrogação, o prazo de vigência total será de 60 (sessenta) meses,
estando, portanto, dentro do limite iniclalmente previsto para as prorrogações.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
O valor global estimado do presente Termo de Colaboração é de R$ 2.322.207,24 (dois
milhões, trezentos e vinte e dois mil, duzentos e sete reais e vinte e quatro centavos),
onerando a Natureza da Despesa 3.3.50.43.81 e a Funcional Programátíca
14.243.1729.5907.0000, sendo R$ 774.069,08 (setecentos e setenta e quatro mil, sessenta
e nove reais e oito centavos), para o presente exercício e o restante para os exercícios
subsequentes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
A OSC receberá da FUNDAÇÃO CASA-SP, pelo atendimento ao objeto descrito na
CLÁUSULA PRIMEIRA, o valor do custo dia máximo de R$ 3.128,25 (três ml, cento e vinte
e oito reais e vinte e cinco centavos) para DESPESAS COM RECURSOS HUMANOS,
fixado com base nas despesas fixas com recursos humanos, e de custo dia máximo por
adolescente de R$ 51,91 (cinquenta e um reais e noventa e um centavos) para
DESPESAS, fixado com base nas despesas, previstas e aprovadas no ANEXO TERMO 1 -
PLANO DE TRABALHO e no PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA (ANEXO TERMO II -
PLANILHAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, perfazendo o
valor de desembolso mensal proposto de R$ 193.517,27 (cento e noventa e três mil,
quinhentos e dezessete reais e vinte e sete centavos).

PARÁGRAFO SEGUNDO
Os valores acima correspondem aos termos atualmente vigentes para a parceria. Em
atendimento a requerimento formulado pela OSC para a alteração nas planilhas Ide
aplicação financeira, haverá análise quanto ao seu cabimento e aplicabilidade, de modo aue
eventual alteração nos valores será processada através de termo aditivo específico.

■5 C!

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam Ratificadas as demais Cláusulas constantes do Termo de Colaboração n° 016/i
AMSE não conflitantes com o presente instrumento.

DfVISAO DE SUPRIMENTOS - SCP
Rua Florêncio de Abreu, 848 - 7“ andar - Luz - São Paulo/SP - CEP 01030-001

Telefones: (11) 2927-9157, 2927-9068, 2927-2927-9071

A A
FÜNDAÇAO CASA
CSNTRO DE ATENDIMENTO

SOCIOEDUCATIVO AO ADOIf SCENTE

E, por estarem certos e ajustados, assinam as partes o presente Aditamento ao Termo de
Colaboração em 02 (duas) vias de Igual teor e forma, assistidas por 02 (duas) testemunhas.

São Paulo, 31 de agosto de 2020.

PAULO DIMAS DEBELLIS MASCARETTI
Secretário da Justiça e Cidadania

respondendo pelo expediente da FCASA-SP

AURÉLIO o l ímpio  DE S
Diretor Adíninistrativo

SÃO FRANCISCO OE ASj
E PROMOÇÃq SOCIAL- A

JEFERSON Sp/ACA
Presi

TESTEMUNHAS:

Paulo César Crusca Junior
Gerente Administrativo

ornes Aziz Sabbag
Diretor de DMsào

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE, CONFORME IMPRESSÃO ÀIVIARGEM DIREITA

CM 5

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS - SCP
Rua Florêncio de Abreu, 848 - 7° andar - Luz - São Paulo/SP - CEP 01030-001

Telefones: (11) 2927-9157, 2927-9068, 2927-2927-9071

ã Cí

s
^ < ^ EQ
o ■<
cn (O

i <
S “
o Sg

ffi s

"2 1
s i
.iS ^
■í£ CO

o. O z
LiJ ^

z <
LU o

< o:
íz u
o C£

o UI
o L>
S O
^ _l
CO
CO <

QUADRO INFORMATIVO
São Francisco
de Assis ' COr
A^*o Conw«inft • Pro*n»tAo See«K

Processo ns

Rubrica ; FI. n®

Informações CASA bo t u c at u

do Centro vagaS 64

o Processo 1707/2016

i ID
o
O ínído

1 Vigência ano

g Dias do ano

0 []] Retirratificação a partir de
— [x] Prorrogação a partir de :

01/09/2020

31/08/2021

12

365

01 de setembro de 2020

Sindicato - convençãocoletlva SETHBR - 2019/2020

Piso Salarial R$ 1,186,64

INSS Empresa ISB^ÇÃO PATRONAL

Seguro Ac. Trabalho. (RAT) 0,00%

Contribuição Terceiros
Sebrae

g Saiàrio Educação

c Incta

p SESC

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

^ TOTAL SEGURIDMDE SOCIAL
CO --------------------------------------------------------------------------------

0,00%

i FGTS 8,00%

1 PIS 1,00%

Vale Refeição Ft$ 20,00

Vale Alimentação Fi$ 131,50

Auxílio transporte R$ 580,00

Percentual (%) 20%

Insalubridade _ , ...
Qtde funcionários 6

Reajuste Salarial (Dissídio) 3,50%

Alimentação CADTERC JUN/2019

Transporte CADTERC MA 1^2019

Obs. \|

1 \

s «
^ ija <0
> ÚD o <qj 03
d.
i §
u «> 8 uj

o UJ Q Ü â O

CASA BOTUCATU

São Francisco
de Assis ACOP

01 de setembro de 202Q

Processo n®

Rubrica Fl.ns

PLANO DE APLICAÇAO FINANCEIRA PARA EXECUÇÃO DE PLANO DE TRABALHO
PLANILHA DESPESAS COM RECURSOS HUMANOS

São Francisco
de Assis ACOP
Ação Comunitária e Promoção Social

Prorroga{ão a partir de:

CASA BOTUCATU

01 de setembro de 2020

Processo ns

Rubrica FI. n?

PLANO DE APLICAÇAO FINANCEIRA PARA EXECUÇÃO DE PLANO DE TRABALHO
PLANILHA li - DESPESAS

ESPECIFICAÇÃO

Prorrogação a partir de :

CASA BOTUCATU

01 de setembro de 2020

Processo nS

Rubrica FI. ns

PLANO DE APLICAÇAO FINANCEIRA PARA EXECUÇÃO DE PLANO DE TRABALHO

PLANILHA III - TOTAL DE DESPESAS

ITEM

RECURSOS HUMANOS

CUSTO ANUAL

R$ 1.126.169,16

Ação Comunitária e Promoção Social

TOTAL RH R$1.126.169,16

DESPESAS
1
1 R$ 1.196.038.08

:5 b 18 d
li

S- N

i ÍS
8 5

2 S
& S

São Francisco
de Assis ACOP
Açâo ComunUária a Promovo Social

CASA BOTUCATU

Prorrogação a partir de: 01 de setembro de 2020

CRONOGRAMA DE EMCARGOS SOCIAIS

Processo n®

Rubrica Fl.n®

FUNÇÃO CARGA HORÁRIA 5AL/REAJ InulubrWwii VilcR«f*içSa AuxlUo Trinfpartt Aw IIo CiimIw V<I» AHmantaçio INSS FQTS WS TOTAL

GERENTE 4QH Ftt 5.921,02 480,00 Rí 131,50 Rí Bi 473,64 RS 59 23 R$ 533 07

DENTBTA 2aH Rí 1.4B;,83 R$ 19360 RS 131,50 R$ Rí 133,06 R$ 16 63 Rí 149.71

ASSISTENTE SOCIAL aoH Rí ZJ249,0S Rí 131,50 R$ RS 160,06 BS 22.51 Rí 2f02,S9

PSIC0LCX5O 33H Bí 2.249,06 H$ 460,00 R5 237.33 B$ 131^0 Rí R$ 180,08 Rí 22 51 BS 202,59

ENFERMEIRO 40H R$ 3.136,6) Rí 13960 H$ 460,00 R$ 580,00 Rí 131,60 Rí Rí 28747 Rí 33 38 Rí 300,45

AUXILIAR ADMINISTRATIVO «)H R* 1.818,67 RS 4SÕ,00 Rí 237.3.1 Rí 131,50 Rí Rí 145.4S RS 18 19 R$ 163,68

AÜXlUAR OPERACIONAL AOH R$ 1.166,64 R$ 199.60 BI 460,00 m 237,33 Rí 131,50 H$ Rí 111,06 Rí 13 68 Rí 124.94

ASEWT6 EDUCACIONAL 33H Rf Z.1ÍKU87 H$ 460,00 BS 237.33 H$ 131,50 R$ Rí 168,39 R$ 21.05 R$ 169,44

COORDENADOR PEDAGÓGICO 40H Rí 4.180,75 RS 460,00 Rí 131,50 Rí RS S3342 RS 41,63 Rí 374,85

ÜM ES ÜM
^■g er ent e 1 r í 5,621,02 RS 460,00 Rí 131.50 Rí Rí 47334 Rí 5923 RS 533,07

^■dent ist a ' r í 1.461,69 Rí 19960 R$ - R$ 131.50 Rí Rí 133,08 Rí 1663 R$ 148,71

^Ia SS^TENTE SOCIAL
3 RS 6.747,18 Rí • Rí fl$ 394,50 Rí RS S40Í4 Rí 6753 RS 807,77

^|pSICOLjOGO 3 Rí 6.747,18 RS - R$ 1.380,00 Rí 394,50 R$ R$ 640,24 RS 6753 H$ 607,77

^|enf er meir o 2 R$ 6.273,62 R$ 399,20 R$ 320,00 RS 590,00 Rí 94S.32 H$ 263.00 R$ RS 534.14 RS 66.75 RS SSOâO

K3a uxiua r  a dminist f ia t ivo 4 R$ 7.268,68 Rí - Rí 1.840,00 Rí 526,00 Rí Rí 561.96 R$ 72 76 H$ 654,72

^|ÃÜx ÍÜÃr  o per a o o na l
3 RS 3^92 Rí 588,80 R$ 1.380,00 Rí 394,50 R$ HS 333.16 RS 4164 RS 374.82

^■a g ent e  educ a c io na l 9 Rí 10.925,83 Rí • R$ 4,140.00 Rí 1.183,50 Rí Rí 1.51551 R$ 169 45 Rí 1.704,96

^■c o o r dena do r  peda g ó g ic o 1 Rí 4.160.75 RS - R$ 480,00 R* 131,50 Rí Rí 333,02 s» 41 63 R$ 374,65

B B EB B

3O) og vy
3 w
CSi ®

9 o
§ I
o ^ <N O
00 o

a <

w CJ

5 «
i 5
^ tQ

> 5
â S

s g 2

li ^ 2
LU D

1 5
5 « _j 3 < K t ü13 E
° m
2 g

í .

CASA BOTUCATU

São Francisco
de Assis ACOP
Ação Comunitária e Promoção Social

Prorrogação a partir de: 01 de setembro de 2020

CRONOGRAMA DE PROVISÕES

■ ■^1■ HH WÊ ■ ■

f u n ç Ao CARQA HORÁRIA SAUREAJ
1 1 1

Insalubridade 1 ...
13* salário 13* SAL ' 13*SAt2 1

1
j 13«SAL3 irj uonsTiiucionai|

Férias
1/3 FER 1/3 FER4 ,, 1/3FER5 50% TOTAL

GERENTE 40H R$ 5,921.02 R$ • n$ 493.42 n$ 39.47 R$ 4,93 164,47 R$ 13,16 RS 1,64 m 263,16 RS 9^,25

DENTISTA 20H m 1.461.89 R$ 189,60 R$ 138,46 R$ 11,08 R$ 1,38 RS 46.15 R$ 3,69 R$ 0,46 R$ 73,85 R$ 2|q 7

ASSISTENTE SOCIAL 30H R$ 2,249,06 R$ - R5 187.42 R| 14,99 R$ 1.87 R$ 62,47 RS 5,00 m 0,62 R$ 93.96 R$ »3§.33

PSICÓLOGO 33H m 2.249,Q6 R$ - R$ 187,42 R$ 14,99 R$ 1,87 R$ 62,47 R$ 5,00 m 0,62 R$ 99,96 R$
s ^
S3Í?,33

ENFERMEIRO 40H m 3.136,81 R$ 199,60 R$ 278,03 R$ 22,24 R$ 2,78 R$ 82.68 fl$ 7,41 RS 0,93 R$ 148,® B$ SsS,36
S S

AUX. ADMINISTRATIVO 40H R$ 1.816,67 R$ • R$ 151,39 R$ 12,11 R$ 1,51 R$ 50,46 R$ 4,04 R$ 0,50 R$ 80,74 RS °3I».75

AUX, OPERACIONAL 40H R$ i. 186,64 R$ 199,60 R$ 115,52 R$ 9,24 R$ 1,18 R3 38,51 R$ 3,08 RS 0,39 R$ 61,81 RS 52^,51
Q Ui

AGENTE EDUCACIONAL 33H RS 2,102,87 R$ - R$ 175,24 R$ 14,02 R$ 1,75 H$ 58,41 R$ 4,67 R$ 0,58 R$ 93,48 R$
S3|.13

COORD. PEDAGPOGICO 40H R$ 4,160,75 R$ - R$ 346,73 R$ 27,74 R$ 3.47 R$ 115,58 H$ 9.25 RS 1,16 RS 184.92 RS |6§.85

KBI BI ^9

GERENTE 1 1 RS 5.720,80 R$ - R$ 493,42 R$ 39,47 RS 4.93 R$ 164.47 RS 13,16 R$ 1.64 R$ 263,16 RS .^^,25

DENTISTA 1 1.412,45 R$ 199,60 R$ 138,46 R$ 11,08 R$ 1,38 R$ 46,15 R$ 3,69 R$ 0.46 R$ 73,85 R$ ãaÃ.o?

^^ASSISTENTE SOCIAL 3
1 RS

6,518,00 R$ ■ RS 562,26 R$ 44,97 R$ 5,61 R$ 187,41 R$ 15,00 R$ 1,86 R$ 239,88 RS fl§.93

^|PSÍCÓL0G0 3 6.513,00 R$ • R$ 562,26 R$ 44,97 R$ 5,61 RS 187,41 R$ 15,00 R$ 1.86 R$ 299,88 R$ í|,99

ENFERMEIRO 2 1 R$ 6.061,46 R$ 399,20 fl$ 556,06 R$ 44,48 RS 5,56 R$ 185,36 R$ 14,62 R$ 1,86 R$ 296.S8 RS
1^.72

AUX. ADMINISTRATIVO 4 1 R$ 7.020,96 R$ • R$ 605,56 1 RS 48,44 R$ 6.04 R$ 201,84 R$ 18,16 R$ 2,00 R$ 322,96 R$ Í2(a.oo

^|au x . o per ac io n al 3 1 RS 3.423,00 fl$ 598,80 R$ 346.56 R$ 27,72 RS 3.48 R$ 115.53 R$ 9.24 R$ 1.17 RS 184,83 RS
|6^.53

^Bag en t e  ed u c ac io n al 9 1 fl$ 18.285,75 ' R$ R$ 1.577.16 R$ 126,18 R$ 15,75 R$ 525,69 R$ 42,03 RS 5,22 R$ 841,14 R$ |l§.17

^B^Õr D. PEDAGPOGICO 1 R$ 4.020.05 i R$ RS 346,73 R$ 27,74 RS 3,47 RS 115.58 RS 9,25 RS 1,16 RS 184.92 R$
^a,85

Ea EM

5 •à< a

0 K
° ão Ui

I o
«J 3

São Francisco
de Assis ACOPj
Açio Comunitarla e Promo^&o Social

ProrroKaçio a partir de; 01 cte setembro de 2020

CASA BOTUCATU

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PROPOSTO

Processo n*

Aubrtca Fl.ní

OD
se «

tu Q
Oss
-J
o
o

§ ^CO J
9. <

s 3
§ S
S S w o
? “ ã D
i i
li
» Sa OS z
UJ 3

5 M3 s
£ 3C3 a
° So lu
D O

Z O £ -1 M 3
2?< CL

FAMILIARES

ASSINADO DIGITALMENTE hHps://sist8mas.fundacaocasB.sp,gav.bf/e-casa/valitiar/2D82D518-202008-0254669

PAULO CESAR CRUSCA JUNIOR 31/08/2020 | ROMES AZIZ SABBAG 31/08/2020 | AURÉLIO OUMPiO OE SOUZA 31/08/2020

iS E

6- n
ü >
IS S
s
ã g
^ D
S rn
K 2»
S r-

I ^
8 rn
n Z
i I
E o
I >«

i o
I C)
S mQ ã m C*
1 ^

O
>
O)
>
00
o
H
C
O

CASA BOTUCATU

São Francisco
de Assis ACOP
Açâo Comunitária e Promoção Social

Prorrogação a partir de: 01 de setembro de 2020

Processo nS

Rubrica Fl.ns

PLANILHA DE PREÇO REFERENCIAL NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE

Item

TOTAL GERAL

* TOTAL
MENSAL

(Valor Rxo +
Valor Variavel)

RSAIÊS 1
(3 + 7)

Deserção
’ QuanL
Veículos

* Valor Lfnitário
Velculo/MÔS R$rMês

® Valor Tola)
Mensal de
Veículos RS (1
x2)

* Distância
Percorrida
estimada
KM Mês

Estimada por
Veiculo

‘ Distância
Percorrida
Estimada

Total
KM/Mès

(1x4)

* Valor
Unitário
do KM

Rodsio
R$j KM

Valor Total
MensalKM

Rodado RS
(5x6)

«

Prazo 12
Meses

1

Grupo ”S-2" -
Categoria 1 -

Minivans / Peruas/
Monovolumes - com

condutor e
conbustível de

segunda a domingo -
12 horas diárias

1 R$ 6.773.91 R$ 6.773,91 3500 3500 R$ 0,54 R$ 1.890,00 R$ 8.663,91 12

Grupo S2; 1 Van
acima de nove
lugares, c^m
condutor e

oombuslívet, da
segunda a sexta-

la^ra-
12hs diáiias

1 H$ 8.542,62 RS 8.542.62 2000 2000 R$0J3 R$ 1.460.00 fl$ 10.002,62 12

TOTAL 2 R$ 18.666,53

VALOR TOTAL
( Valor fixo + Valor Vanável)

(a+ 9)

R$ 103.966,92

R$ 223.998,36

R$ 120,031,44

Í|
ÜJ ^